BIBLIOTECA “CESAR SALGADO”

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 -  Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 176/2019-PGJ, DE 07 DE MAIO DE 2019

(PROTOCOLADO Nº 23.989/2013)

 Aprova o enunciado de nº 115 de entendimento
nas áreas de atuação originária da
Procuradoria-Geral de Justiça. (EMENTA
ELABORADA).

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições normais, AVISA, aos

membros do Ministério Público que foi aprovado o enunciado de nº 115 de entendimento nas

áreas de atuação originária da Procuradoria-Geral de Justiça:

Enunciado nº 115: “CONFLITO DE ATRIBUIÇÃO. PESSOA COM TRANSTORNO DO

ESPECTRO AUTISTA. ACESSIBILIDADE À EDUCAÇÃO. Compete ao Promotor de Justiça

com atribuição para tutela de pessoas com deficiência atuar em prol de pessoas com

transtorno do espectro autista, visando à tomada de providências perante instituições de

ensino, destinadas à acessibilidade tais como profissional de apoio escolar, vaga e etc, em

virtude do critério da especialidade.

Avisa, ainda, que os enunciados de entendimento da Procuradoria-Geral de Justiça

encontram-se disponíveis no Portal da Instituição, no sítio Subprocuradoria-Geral de Justiça

Jurídica:

www.mp.sp.gov.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/sumulas_de_entendimento

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n.88, p.126, de 10 de Maio de 2019.

http://www.mp.sp.gov.br/portal/page/portal/Assessoria_Juridica/sumulas_de_entendimento